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جمعیــت هلال احمــر در اطلاعیــه ای ظهــر دیــروز، از 
امدادرســانی بــه مصدومــان حادثــه انفجــار اســکله 
شــهید رجایــی بــا اســتفاده از همــه ظرفیت هــا و اســتقرار 
تیم هــای ســحر )ســفیران حمایــت روانــی( در منطقــه خبر 
داد و اعــلام کــرد: »۶ تیــم در منطقــه در حالــت آمــاده بــاش 
هســتند.«در اطلاعیــه ایــن جمعیــت در رابطــه بــا آخرین 
اقدامــات، تمهیــدات و امدادرســانی در حادثــه انفجــار 
اســکله شــهید رجایــی آمــده اســت: »طبــق اعــلام 

دادگســتری اســتان هرمــزگان، در پــی وقــوع انفجــار در 
کنــون جــان باختــه و طبــق  بنــدر شــهید رجایــی، ۲۸ نفــر تا
تاییــد اورژانــس، یــک هــزار و ۲۴۲ نفــر مصــدوم شــدند 
کــه از ایــن تعــداد ۲۴۰ نفــر در بیمارســتان های اســتان 
هرمــزگان و ۷ نفــر در بیمارســتان های شــیراز بســتری 
شــده اند. البتــه ایــن آمــار مربــوط بــه عصــر روز یکشــنبه 
اســت و امــکان تغییــر وجــود دارد.«در بخــش دیگــری از 
ایــن اطلاعیــه آمــده اســت: »تیم هــای ســحر جمعیــت 
بیمارســتان  در  روانــی  پشــتیبانی  بــرای  هلال احمــر 
سیدالشــهدای بندرعبــاس مســتقر شــدند و تــلاش 
می کننــد تــا بــا ارائــه مشــاوره و خدمــات حــوزه روانــی از 
متاثــران و خانواده هــای حادثه دیــدگان حمایــت کننــد. 
۸۰ تیــم عملیاتــی از هلال احمــر بــرای حضــور در منطقــه 
بــه حالــت آمــاده بــاش درآمدنــد کــه ۲۵ تیــم در میــدان 

حاضــر و ۵۵ تیــم دیگــر بــرای پشــتیبانی از ســایر تیم هــا 
آمــاده اعــزام بــه منطقــه شــدند. همچنیــن بــه دســتور 
رئیــس جمعیــت هلال احمــر ۵ فرونــد بالگــرد بــه اســتان 
هرمــزگان اعــزام شــدند و بــا اســتفاده از پودرهــای مهــار 
آتــش کمک رســانی بــرای اطفــای حریــق و انتقــال نیروهــا 
کردنــد.«در بخــش پایانــی  و حادثــه دیــدگان را آغــاز 
اطلاعیــه آمــده اســت: »تیم هــای حمایتــی هلال احمــر 
رونــد بازپیونــد افــراد مفقــودی و گــم شــده را آغــاز کــرده 
و تــلاش می کننــد تــا خانواده هــا را در جریــان آخریــن 
وضعیــت مصدومــان و مفقــودان قــرار دهنــد. جمعیــت 
هلال احمــر تــا پایــان عملیــات امدادرســانی بــه متاثــران 
از انفجــار در میــدان حاضــر اســت و پــس از پایان عملیات 
نیــز تــلاش می کنــد تــا خدمــات حمایتــی را در منطقــه 

انجــام دهــد.«

حضور

۸۰ تیم
عملیاتی در منطقه

ماموریت با ماسک ایمنی
تیم های امدادی با وجود خستگی و فشارهای روحی، هرگز 
از پا نیفتادند. آنها با همکاری و همبستگی، به یکدیگر قوت قلب 
می دادند و با استفاده از تجهیزات ایمنی و تکنیک های حرفه ای، 
به تلاش برای نجات جان انسان ها ادامه می دادند. این ماموریت 
نه تنها آزمون توانایی های فنی آنها بود، بلکه نشان دهنده عزم 
ناصرالدین  بود.  چالش ها  و  سختی ها  برابر  در  قوی  اراده ای   و 
مهدی زاده رئیس اداره عملیات جمعیت هلال احمر استان هرمزگان 
که همچنان در محل حضور دارد، در گفت وگو با خبرنگار »شهروند« 
می گوید: »یک محوطه کانتینری، که در ابتدا تصور می کردیم، یک 
انبار تجهیزات باشد، به یکباره تبدیل به کانون حادثه شد. ما با سه 
تیم امدادی به محل اعزام شدیم و هرگز تصور نمی کردیم که با چنین 
ابعاد گسترده ای از حادثه مواجه شویم. به محض رسیدن، حجم 
حادثه ما را در شوک فرو برد. دود سمی ناشی از آتش سوزی به شدت 
در فضا پخش شده بود. در مواجهه با مواد مشتعل، از اینکه کدام 
خاموش کننده استفاده شود، سردرگم بودیم. حجم آتش به حدی 
بود که نیروهای عملیاتی حتی نمی توانستند به محل نزدیک شوند. 
در ابتدا، ما به انتقال مصدومان سرپایی پرداختیم و اجسادی را که 
پیدا می شد، در کیسه های مخصوص قرار دادیم و منتقل کردیم. 
تیم ما شامل 13 نفر بود و در مجموع با مدیرعامل و رئیس اداره 
عملیات به حدود 18 نفر رسیدیم. با اضافه شدن نیروهای دیگر، 
تعداد ما به تقریباً 60 نفر افزایش یافت. مواد ناشناخته و دود سمی 
نیاز به تجهیزات و ماسک های ایمنی داشت، اما گرمای شدید بندر 
و حرارت آتش اجازه تنفس را از ما گرفته بود. به تدریج به غروب نزدیک 
می شدیم و شرایط به شدت دشوارتر می شد. در این وضعیت، 
دسترسی به افرادی که ممکن بود زیر آوار باشند، بسیار بعید به نظر 
می رسید. با این حال، ما به جست وجو ادامه دادیم و در نهایت چند 

جسد را کشف کردیم.«

مصدومان حاد و نیاز به درمان فوری
هرمزگان،  استان  هلال احمر  جمعیت  عملیات  اداره  رئیس 
می کند:  توصیف  اینگونه  را  منطقه  آن  در  مصدومان  شرایط 
»مشخص بود که هیچ کس در محوطه اصلی زنده نمانده است؛ یا 
به دلیل موج انفجار یا سوختگی جان خود را از دست داده بودند. 
ساختمان ها و سایت های اطراف نیز به شدت آسیب دیده بودند. 
هرکس نزدیک تر به محل اصلی بود، وضعیتش هم وخیم تر بود. ما 
مصدومان از وضعیت حاد گرفته تا سرپایی را پیدا کردیم. برخی از 
مصدومان نیاز به درمان در اتاق 
خیلی  داشتند،  عمل 
از افراد هم سرپایی 
درمان شدند. البته 
کاری  آنجا منطقه 

است. مسکونی نیست. آن ساعت نیز ساعت کاری بود و افرادی 
هم که در حال تردد بودند آسیب دیدند. همچنین پارکینگ پشت 
منطقه نیز در آتش سوخته بود و موج انفجار به شدت به آنجا و 

خودروهایی که در آنجا وجود داشتند، آسیب رسانده بود.«

امدادرسانی با تجربه کافی
امدادی  نیروهای  همبستگی  و  کاری  فدا یادآور  حادثه  این 
در مواجهه با بحران ها بود. نوید مظفری نجاتگر یکم جمعیت 
هلال احمر استان هرمزگان هم از لحظه ابتدایی در محل حضور 
یافت. او ماموریت خود در این حادثه را اینطور روایت می کند و به 
خبرنگار »شهروند« می گوید: »طبق اعلام مرکز کنترل هلال احمر، 
پس از انفجار اولیه، ما بعد از بیست دقیقه به محل حادثه رسیدیم و 
پس از ارزیابی اولیه، عملیات آغاز شد. در ابتدا آواربرداری شروع شد 
و در طی این دو روز، چند جسد از زیر آوار خارج کردیم. در بیرون از 
محوطه اصلی، همه زخمی بودند و به سرعت تمامی دستگاه ها، از 
کز درمانی منتقل  جمله اورژانس و آتش نشانی، مصدومان را به مرا
کردند و اقدامات درمانی انجام شد. این شرایط دشوار بود، اما ما 
تجربه کافی در این زمینه داریم و نیروها دست به دست هم داده 
اند تا کار انجام شود. بعد از اطفای کامل حریق، خطراتی مانند 
انفجار قیر از بین می رود و ما به طور کامل وارد عمل خواهیم شد. 
من خودم از روز اول، ساعت دوازده و نیم در محل بودم و بی وقفه کار 
می کنیم. شب، حریق افزایش یافت و بشکه های قیر منفجر شدند، 
اما آتش نشانی جلوی آن را گرفت و اجازه نداد که اوضاع بدتر شود. 
البته انفجارها کوچک بودند و بلافاصله جداسازی بشکه ها برای 

جلوگیری از حریق، انجام شد.«

مدیریت و برنامه ریزی بسیار خوب بود
در حالی که برخی از اعضای تیم به جست وجوی مصدومان زیر 
آوار مشغول بودند، بقیه باید به ارزیابی خطرات احتمالی و مدیریت 
شرایط اضطراری می پرداختند. مظفری ادامه می دهد: »هر تیمی 
از بیست دقیقه وقت  که می خواست وارد صحنه شود، بیشتر 
نداشت که داخل برود، مصدومان و اجساد را پیدا کند و برگردد. 
تیم های دیگر منتظر می ماندند تا نوبتشان شود. بعد تا بقیه تیم ها 
داخل بروند و برگردند، تقریبا یک ساعتی طول می کشید تا باز نوبت 
تیم اول شود. در این مدت نیز، تیم اول ریکاوری می شدند و باز 
به صحنه دود و آتش وارد می شدند. البته ما از لحاظ تجهیزات، 
کامل بودیم؛ ماسک فیلتر دار، دستکش، کلاه و عینک های ایمنی 
داشتیم. می توان گفت این یکی از سخت ترین ماموریت ها بود. با 
این حال مدیریت و برنامه ریزی بسیار خوب بود و هیچ اتفاقی برای 
نیروها نیفتاد. همه چیز به خوبی مدیریت شد. از همان لحظه که 
وارد شدیم، اقدامات در خصوص مصدومان انجام شد و سریع 
سراغ آواربرداری رفتیم. حجم آوار متغیر بود. در یک سری نقاط زیاد 
بود و یک سری کم. داخل محل، نیز خشکی و موج انفجار 
محسوس بود و بسیاری از آمبولانس های هلال احمر و 
اورژانس در آنجا حضور داشتند و سریعاً کارهایشان 

را انجام می دادند.«

فقط صدای گریه و شیون به گوش می رسید
از مشاهده  ناشی  روانی  بر چالش های فیزیکی، فشار  علاوه 
دوش  بر  نیز  داغدار  خانواده های  و  قربانیان  گوار  نا وضعیت 
هلال احمر  جمعیت  یکم  نجاتگر  می کرد.  سنگینی  امدادگران 
ادامه می دهد: »تلخ ترین صحنه، پیکری بود که وقتی با او مواجه 
شدم، انگار از دیدن صحنه انفجار خشکش زده باشد و موج انفجار 
گرفته بود. صحنه خیلی بدی بود. خیلی از آمبولانس های  او را 
هلال احمر اورژانس آنجا بودند سریع کارهایشان انجام می شد. 
من نیز در آواربرداری مشغول بودم و از همان لحظه که وارد شدیم، 
کردیم. تمام ساختمان ها چک و بررسی  به مصدومان رسیدگی 
شدند و آواربرداری ادامه یافت. برخی از خانواده ها در کنار اسکله 

حضور داشتند و صحنه بسیار سختی بود؛ آنها داغدار و شوکه بودند 
و نمی دانستند چه کار کنند. فقط صدای گریه و شیون به گوش 

می رسید.«

آمادگی و ایمنی؛ کلید موفقیت در عملیات نجات
دشوارترین  از  یکی  اخیر،  انفجار  از  پس  امدادی  عملیات 
که نیروهای امدادی با آن مواجه شدند.  ماموریت هایی بود 
یوسف دهقانی، امدادگر جمعیت هلال احمر استان هرمزگان 
می گوید:  ماموریت  این  سختی های  از  نیز،  قشم  شهرستان 
»شرایطی که در حال حاضر با آن مواجه هستیم بسیار دشوار 
است. البته برای افرادی مانند ما، این شرایط باید  قابل تحمل تر 
باشد، اما دیدن افرادی که در اینجا ایستاده اند و خانواده هایشان 
که از وضعیت عزیزانشان بی خبرند، واقعاً سخت و دلخراش است. 
ما در محوطه عملیاتی منتظریم تا به محض دریافت علامت 
مبنی بر وجود افرادی زیر آوار، برای کمک اقدام کنیم. همچنین، 
ما پشتیبان آتش نشانی هستیم و به افراد داخل محوطه کمک 
کسیژن تراپی و یا کمک های  گر آتش نشانی نیاز به ا می کنیم. ا
اولیه داشت، به او رسیدگی می کنیم. ما با توجه به آموزه هایی که 
از قبل داشته ایم، باید با  این شرایط خود را وفق دهیم و بدن خود 
را آماده نگه داریم. از انجام کارهای اضافی پرهیز کنیم و گروه ها 
به صورت منظم و با تغییر تیم ها کار کنند تا همه خسته نشوند. 
هر شهرستانی که اعزام شده، دو یا سه تیم به مدت دو ساعت کار 
انجام می دهند و سپس تیم ها عوض می شوند تا نیروهای تازه 
نفس وارد عمل شوند. همچنین باید مراقب گرمازدگی و خفگی 
باشیم و از بروز ضعف جلوگیری کنیم. از نظر تأمین مواد غذایی و 
نوشیدنی، به ویژه شیر، با توجه به آلودگی موجود، احتیاط لازم را به 
عمل می آوریم تا مشکلاتی مانند عفونت ریه پیش نیاید. عملیات 
ما با استفاده از ماسک و تجهیزات ایمنی انجام می شود. قبل از 
ورود به محوطه عملیاتی، ایمنی فردی چک می شود و ماسک ها 
و تجهیزات یک بار مصرف با هر بار ورود و خروج تعویض می شوند. 
کلاه ایمنی، دستکش و عینک نیز از الزامات هستند و با هر بار ورود 

و خروج، افراد بررسی می شوند.«

حمایت روانی
که در انتظار  دیدن چهره های نگران و ناامید خانواده ها 
خبری از عزیزانشان بودند، قلب هر امدادگری را به درد می آورد و 
انگیزه آنها را برای ادامه کار دوچندان می کرد: »ما باید تلاش کنیم 
که در این شرایط، آرامش را حفظ کنیم و اجازه ندهیم به شایعات 
دامن بزنند. به عنوان مثال، وقتی فردی در حال فیلم برداری 
بود، خودم با او صحبت کردم و خواستم که فیلم نگیرد، زیرا این 
کار ممکن است باعث ایجاد استرس برای خانواده ها شود. حتی 
کید کردیم که عکس ها و فیلم ها جایی  به نیروهای امدادی نیز تأ
منتشر نشود. حمایت روانی برای افرادی که در اینجا نیستند 
و تصویر  ببینند، بسیار مهم است  را  و نمی توانند وضعیت 

نمی تواند گویای تمام واقعیت ها باشد.«

روایت تلاش نیروهای امدادی  برای یافتن مصدومان و جانباختگان حادثه بندر شهید رجایی در گفت وگوی »شهروند« با امدادگران هلال احمر

تش و دود       تش و دود       آ عملیات در دلعملیات در دل آ

کنده،    ] سیما فراهانی[   شرایط محیطی به شدت نامساعد بود، آوارهای سنگین و پرا
کار   دود غلیظ و خطرات احتمالی ناشی از انفجارهای بعدی، همه و همه بر دشواری 
می افزودند. نیروهای امدادی باید با دقت و سرعت عمل می کردند، زیرا هر ثانیه ممکن بود به 
کاری را در گرم ترین نقطه جنوب  معنای نجات یا از دست دادن جان یک انسان باشد. آنها فدا
کشور، معنا کردند. در پی وقوع یک انفجار مهیب در اسکله شهید رجایی بندرعباس که در 

روزهای اخیر مردم را تحت تأثیر قرار داد، تیم های امدادی و نجاتگر با تمام توان خود به محل 
حادثه اعزام شدند تا یکی از دشوارترین ماموریت های خود را اجرا کنند. با آغاز آواربرداری و 
عملیات نجات، نیروهای امدادی با همبستگی و همکاری بی نظیر، به تلاش برای نجات جان 
افراد زیر آوار و کمک به مصدومان پرداختند. تیم های امدادی با عزم و اراده ای قوی، در برابر 

شرایط دشوار ایستادگی کردند و به کمک هم وطنان خود شتافتند.

رئیس جمعیت هلال احمر بلافاصله پس از شنیدن خبر 
این حادثه مهیب، عصر روز شنبه برای مدیریت میدانی 
عملیات امداد رسانی راهی محل حادثه شد و از نزدیک در 
در  مجروحان  از  و  گرفت  قرار  امدادرسانی ها  نحوه  جریان 
بیمارستان نیز عیادت کرد. او عصر دیروز با اعلام این که بخش 
عمده ای از عملیات اطفای حریق در منطقه انجام شده و 
کنون مراحل نهایی لکه گیری در حال اجرا است، گفت: »با  ا
گشت به وضعیت  بسیج نیروهای امدادی، شرایط در حال باز

عادی است.«
پیرحسین کولیوند با اشاره به اقدامات صورت  گرفته افزود: 
»در اولین ساعات حادثه، تمرکز اصلی ما بر جست وجو و 
نجات مجروحان بود که خوشبختانه منجر به نجات بیش از 
کنون ۱۷۰ نفر در بیمارستان بستری هستند که از  هزار نفر شد، ا

این تعداد، ۲۰ نفر در بخش مراقبت های ویژه )ICU( تحت نظر 
قرار دارند.«وی با ابراز تأسف از جان  باختن ۲۸ نفر از هموطنان 
در این حادثه گفت: وضعیت جسمی مصدومان به طور کلی 
پایدار است، مجروحان دچار آسیب های متعددی شده اند، 
از جمله سوختگی، پرتاب شدگی و آسیب ناشی از انفجار 
هستند. عملیات اطفای حریق با بهره گیری از بالگردهای 
که مجهز به سبدهای مخصوص پاشش آب و  هلال احمر 
تجهیزات پخش فوم هستند، با جدیت در حال انجام بود، 
نیروهای امدادی با پذیرش خطر، فعالیت های گسترده ای را 
انجام دادند.« وی با اشاره به رسیدگی های روانی و اجتماعی 
به حادثه دیدگان افزود: »تیم های امداد روانی و حمایت های 
( در محل حضور دارند تا ضمن پشتیبانی روحی  روانی )سحر
از مجروحان و خانواده های آنان، به خانواده و بستگان افراد 

انتقال بیش از هزار مجروح

عملیات در جهت مخالف 
وزش باد
یوسف دهقانی در ادامه 
صحبت هایش می گوید: »هر 
شهرستان یک سر تیم دارد 
که مسئول بررسی ایمنی 
تیم خود است. با توجه به 
وجود دود غلیظ، نمی توان 
به طور ناگهانی به سمت 
آن رفت، زیرا خطر حریق و 
انفجار وجود دارد. تغییر 
جهت وزش باد نیز تأثیرگذار 
است و تیم های عملیاتی 
باید در جهت مخالف باد 
عملیات خود را انجام دهند. 
وقتی باد از سمت شرق 
بوزد، تیم عملیاتی شرق 
نمی تواند کار انجام دهد. در 
تش نشانی،  اطراف محوطه آ
اورژانس و تیم های مختلف 
در حال انجام مأموریت 
هستند و احتمال گرگرفتگی 
و حریق های کوچک نیز وجود 
دارد. دود موجود نیز نفتی و 
غلیظ است، بنابراین احتیاط 
در این زمینه الزامی است. 
حمایت روانی از خانواده ها نیز 
در اولویت ماست. نیروهای 
 ، داوطلب، به ویژه تیم سحر
در محل مستقر شده اند و 
ما نیز در صورت مشاهده 
هرگونه مشکل، سعی 
می کنیم افراد را آرام کنیم. 
انتظار خانواده ها برای دریافت 
خبر از عزیزانشان و نگرانی 
مردم درباره زمان اطفای 
حریق، فشار زیادی را به ما 
وارد می کند.«

وضعیت طوری بود که


